



**Câmara Municipal de
Miranda do Norte-MA**

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE

EMPRESA 01:	JULIO C. M. PINHEIRO SERVIÇOS LTDA	CNPJ: 37.660.388/0001-04
EMPRESA 02:	A. K. R. SIERRA LTDA	CNPJ: 42.785.661/0001-10
EMPRESA 03:	GSA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI	CNPJ: 35.950.825/0001-51

MAPA DE PESQUISA DE PREÇOS

Item	Descrição	QTD. ESTIMADA	EMPRESA 01		EMPRESA 02		EMPRESA 03		PREÇO MÉDIO	
			PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$	PREÇO UNITÁRIO MÉDIO (R\$)	PREÇO MÉDIO TOTAL R\$
1	Agenda com capa dura: Miolo em papel apergaminhado impressão em uma cor, no formato 21x15 fechado. Capa: formato 21x30 aberto colorido frente e verso com logo da CAMARA laminação fosca. Acabamento em Wire-o	50	R\$100,00	R\$5.000,00	R\$98,80	R\$4.908,00	R\$95,00	R\$4.750,00	R\$97,67	R\$4.883,33
2	BANNER 0,90m x 1,20m Impressão lona 440g, fosca, impressão digital em 6 passes, 4 cores, resolução de mínima de 1.200 dpi, acabamento com canaletas e cordão.	50	R\$34,00	R\$1.700,00	R\$32,00	R\$1.600,00	R\$30,00	R\$1.500,00	R\$32,00	R\$1.600,00
3	BLOCO DE ANOTAÇÕES 150mmx210mm, 20páginas, papel Offset 75g, 4x0 cores.	1.000	R\$4,65	R\$4.650,00	R\$4,58	R\$4.580,00	R\$4,00	R\$4.000,00	R\$4,38	R\$4.383,33
4	Informatho com 8 (oito) páginas, F/V, tamanho .33 x 48 cm, em papel couche, gramatura 115G, Impressão do em policromia	5.000	R\$4,80	R\$24.000,00	R\$4,08	R\$20.000,00	R\$3,50	R\$17.500,00	R\$4,10	R\$20.500,00
5	Canetas personalizadas com logo da CAMARA	100	R\$8,00	R\$800,00	R\$7,80	R\$780,00	R\$7,00	R\$700,00	R\$7,60	R\$760,00
6	Capa de processo, Formato D4, Ap 240' Policromia 4x0, corte/vinco, com orelha	3.000	R\$2,00	R\$6.000,00	R\$1,75	R\$5.250,00	R\$1,40	R\$4.200,00	R\$1,72	R\$5.150,00
7	CARTÃO VISITA 9cmx5cm, couchê reciclado 4x4 cores	5.000	R\$0,65	R\$3.250,00	R\$0,58	R\$2.900,00	R\$0,30	R\$1.500,00	R\$0,48	R\$2.416,67
8	CERTIFICADO 21x30 4x0 couche 150g	1.000	R\$1,75	R\$1.750,00	R\$1,58	R\$1.580,00	R\$1,00	R\$1.000,00	R\$1,42	R\$1.416,67
9	Confeção de TÍTULO DE CIDADÃO em material rígido para escrita em alta resolução apenas na frente: no formato 21,5 cm x 29,5 cm, papel maggotrasca ouro 250 gramas. Obs: Este material será entregue dentro de uma embalagem, envelope sendo esta nas seguintes especificações: formato com 34cm x 24 cm, revestido em papel maggotrasca (cor a definir) 250 gramas com impressão 4x0 (colado).	50	R\$34,00	R\$1.700,00	R\$32,00	R\$1.600,00	R\$30,00	R\$1.500,00	R\$32,00	R\$1.600,00
10	Crachás em pvc tam89x56mm com cordão personalizado	13	R\$40,00	R\$520,00	R\$38,00	R\$494,00	R\$35,00	R\$455,00	R\$37,67	R\$489,67
11	Envelope Tipo Saco branco Timbrado tam 11 x 23, policromia 4x0, AP 120.	2.000	R\$1,33	R\$2.700,00	R\$1,28	R\$2.400,00	R\$0,90	R\$1.800,00	R\$1,15	R\$2.300,00
12	Envelope Tipo Saco branco Timbrado tam 24x34, policromia 4x0, AP 120.	2.000	R\$1,75	R\$3.500,00	R\$1,58	R\$3.000,00	R\$1,30	R\$2.600,00	R\$1,52	R\$3.033,33
13	FAIXA 4m x 1m, impressão lona 440g, fosca, impressão digital em 6 passes, 4 cores, resolução de mínima de 1.200 dpi alta qualidade, acabamento em lthóis, instalação no local.	40	R\$94,00	R\$3.760,00	R\$92,00	R\$3.680,00	R\$90,00	R\$3.600,00	R\$92,00	R\$3.680,00
14	LONA PARA BACKDROP 2,5M X 3M, impressão lona 440g, fosca, impressão digital em 6 passes, 4 cores, resolução de mínima de 1.200 dpi alta qualidade, acabamento em lthóis, instalação no local.	23	R\$94,00	R\$2.162,00	R\$92,00	R\$2.116,00	R\$90,00	R\$2.070,00	R\$92,00	R\$2.116,00
15	Papel timbrado F.A4, papel off set 75g, imp.4x0 cor, com logo da CAMARA 100 fts	20	R\$40,00	R\$800,00	R\$38,00	R\$760,00	R\$35,00	R\$700,00	R\$37,67	R\$753,33
16	PASTA COM BOLSO tamanho aberto 44x31,7cm+ 17,4cm bolso tamanho fechado 22cmx31,7cm. Papel supremum, 240g. Acabamento capa padrão bolsa, recorte especial.	1.000	R\$2,75	R\$2.750,00	R\$2,58	R\$2.580,00	R\$2,30	R\$2.300,00	R\$2,52	R\$2.516,67
17	PLACA DE AÇO INOX HOMENAGEM, gravação digitalizada, multicolorida, com fundo preto ou prata, com gravação em preto ou dourado, acompanha estojo de madeira com acabamento em veludo ou similar, medida 20 x 16cm. Prazo de entrega 96 horas após aprovação da arte, arte por conta da prestadora do serviço	11	R\$115,00	R\$1.265,00	R\$110,00	R\$1.210,00	R\$100,00	R\$1.100,00	R\$109,33	R\$1.191,67
TOTAL GERAL				R\$66.307,00		R\$66.790,80		R\$54.275,00		R\$59.790,67

Miranda do Norte - MA, 15 de julho de 2024.

Atenciosamente,

Nelma Maria Silva Bezerra
Secretária Geral

Folha: 96
Proc. Adm. 014/2024
Rubrica: [assinatura]



**ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47
JUSTIFICATIVA/ ESCLARECIMENTO PARA COTAÇÃO**

Em observância ao que estabelece o Inciso II, § 1º do art. 23 da Lei 14.133/2021, que dispõe sobre pesquisa direta com no mínimo 03 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, no âmbito da administração pública, informamos que esta casa legislativa priorizou a ordem dos parâmetros para pesquisa de mercado, conforme legislação vigente.

Justificamos que foram consultados os Sistemas "Painel de Preço" e "Banco de Preços", ferramentas estas informatizadas que disponibilizam dados de compras públicas homologadas no SINC CONTRATO (Portal do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, como preço de referência de mercado, mas devido a especificidade do objeto da Dispensa de Licitação nº013/2024, comprometeu a exatidão da pesquisa, apresentando resultados "engessados", não sendo assim, fiel e nem compatível com a realidade da câmara municipal descrita detalhadamente no Termo de Referência.

O Objeto da Contratação Direta em tela é a Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos para atender as necessidades da Câmara Municipal de Miranda do Norte – MA. Sendo assim, para a formação de preço da dispensa supracitada, se fez necessário à observação de vários parâmetros (bem particulares/peculiares) que não se conseguiu verificar através dos filtros disponíveis no Sistema Banco de Preço/ Painel de Preço, em decorrência da especificidade do objeto. Desta forma, não sendo possível tecnicamente comparar o objeto de outras licitações encontrando, quantidades fornecidas, condições comerciais praticadas e correlacionar outras especificações.

Destacamos o trecho do Acórdão nº 2816/2014 do TCU, que diz:

"Quando à alegação de que, devido à especificidade do objeto, não teria sido possível encontrar atas de registro de preços que pudessem ser aproveitadas nas estimativas, entendemos que cabem algumas considerações. De fato, em razão das peculiaridades dos eventos promovidos pelas diferentes unidades é muito difícil quando a composição de uma licitação seja aproveitada por outra em sua integridade. Não obstante, ainda que organizados de maneiras diferentes, há diversos itens que aparecem de forma recorrente nos certames destinados as contratações do tipo, que poderiam ser aproveitados na fase de planejamento da contratação, auxiliando o gestor na elaboração do orçamento estimado".

O Sistema Banco de Preço / Painel de Preço elencou pesquisa de modo geral de compras públicas homologadas para aquisição de material de consumo,
Av do Comercio s/nº - Centro, Miranda do Norte – MA
CEP: 65.495-000



ESTADO DO MARANHÃO

PODER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47

conforme especificações, além dos quantitativos estabelecidos no Termo de Referência. Ademais os itens pesquisados não mantiveram condições semelhantes às pretendidas no processo licitatório, ou seja, não apresentaram objetos idênticos ao da licitação, não podendo ser considerados como parâmetros para menor preço de referência e também não puderam ser associados a outro parâmetro.

Diante da dificuldade exposta acima, a Câmara Municipal ampliou suas pesquisas, com o intuito de evitar possíveis distorções/ disparidade de preços ou preços inexecutáveis, tentando se aproximar o mais fielmente do caso concreto, adotou assim a consulta formal a fornecedores, como prevê o Inciso II, § 1º do art. 23 da Lei 14.133/2021, depois da tentativa frustrada do uso dos dados do Banco de Preços.

Visando boas práticas, a câmara municipal adotou o parâmetro de consultar fornecedores do ramo de atuação compatível com o objeto pesquisado, além de fornecedores participantes das últimas licitações no órgão. Ainda buscou realizar uma avaliação mais crítica e criteriosa dos preços coletados.

Para orçamentação da contratação, os fornecedores foram consultados formalmente, inicialmente através dos Ofícios 071/2024 CMMN; a empresa: JULIO C. M. PINHEIRO SERVIÇOS LTDA; Ofício 073/2024 CMMN; a empresa: A. K. R. SERRA LTDA; Ofício 074/2024 CMMN; a empresa: GSA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, de forma eletrônica, sendo entregue no protocolo da Câmara, estabelecendo regras quanto ao prazo de resposta, validade da proposta e todas as diretrizes para formação de preço. O documento ainda explicava que se tratava de solicitação de pesquisa para formação de preço para, não deixando clara aos fornecedores da pesquisa de preço a forma de realização da licitação, assim deixando transparente que a câmara apenas fazia uma consulta de mercado e não estava se comprometendo (vinculando) a contratar a empresa (fonte de pesquisa).

Ratifico que devido à especificidade do objeto do processo licitatório não foi possível o uso dos dados do "Sistema Painel de Preço/Banco de Preço" e nem a combinação com os outros parâmetros previstos na Lei Federal nº 14.133/2021. Como a formação de preço neste caso concreto não é de fácil mensuração. Justificamos que a pesquisa a fornecedores foi o parâmetro que mais se aproximou da realidade, por considerar na sua cotação de preço todas as variáveis formalmente estabelecidas pela câmara visando o futuro certame.

Miranda do Norte (MA), 15 de julho de 2024.


Nelma Maria Silva Bezerra
Secretária da Câmara